
 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Verbale di Deliberazione del  CONSIGLIO COMUNALE       N. 16  del  27/04/2022 
 
OGGETTO :  
RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 

APPROVAZIONE           
 
L’anno duemilaventidue, addì ventisette, del mese di aprile, alle ore diciassette e minuti 
trenta, nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale della Città di Cuorgnè, il Consiglio 
Comunale, legalmente convocato in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, 
si è riunito nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE 

   
CRESTO Giovanna Sindaco Sì 
CRISAPULLI Giovanni Consigliere Sì 
GIACOMA ROSA Giacomo Consigliere Sì 
AMBROSIO Simone Consigliere Sì 
TROGLIA Elisa Consigliere Sì 
RONCHIETTO SILVANO Laura Consigliere Sì 
MAGNINO Alessandra Consigliere Sì 
BRUSCHI Bruno Consigliere Giust. 
CALANNI PILERI Lara Consigliere Sì 
GAZZERA Maria Grazia Consigliere Sì 
FELIZIA Francesco Consigliere Sì 
BARONE Camilla Consigliere Giust. 
ARMANNI Danilo Alessandro Consigliere Sì 
VACCA CAVALOT Giancarlo Consigliere Sì 
PIERUCCINI Davide Consigliere Sì 
PEROTTI Lidia Consigliere Sì 
PIANASSO Mauro Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  15 
Totale Assenti:  2 

 
Assiste alla seduta il Segretario Generale  Dott. Giuseppe COSTANTINO. 
 
La Signora CRESTO Giovanna  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
OGGETTO : RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. APPROVAZIONE           
 

La trattazione del presente punto all’ordine del giorno e la relativa registrazione è integralmente salvata su 

supporto digitale conservato negli uffici.  
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’art.227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita: “Il rendiconto della 

gestione è deliberato entro il 30 aprile dell’anno successivo dall’organo consiliare, tenuto motivatamente 
conto della relazione dell’organo di revisione…”; 
 

Premesso che con il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono 
stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica; 
 
Richiamato il D.Lgs. 126/2014, che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 118/2011 con riferimento ai 
sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt.1 e 2 della Legge 42/2009; 
 
Dato atto che con deliberazione di G.C. n.28 del 2/03/2021 si è provveduto, ai sensi dell’art.228 del 

D.Lgs.267/2000 e s.m.i., all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 
 
Visti: 
- il conto del Tesoriere relativo all’esercizio 2021, reso ai sensi e per gli effetti di cui agli artt.93 e 226 

del D.Lgs. 18.08.2000 n.267; 
- la deliberazione di G.C. n.43 del 30/03/2021 ad oggetto “Schema di rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2021. Approvazione” e la Relazione sulla gestione della Giunta predisposta ai 
sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs. 118/2011; 

- lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011; 
- la relazione dell’organo preposto alla revisione economico-finanziaria, resa in conformità alle 

disposizioni di cui all’art.239, primo comma, lettera d) del D.Lgs. 267/2000 ed al vigente 

regolamento comunale di contabilità; 
 
Dato atto che  
- il Rendiconto del precedente esercizio finanziario è stato approvato con Deliberazione di C.C. n.19 

del 28/04/2021 e le relative risultanze sono state esattamente riportate nel rendiconto di gestione 
2021; 

- non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2021; 
- non sono state effettuate, nell’esercizio 2021, sottoscrizioni di strumenti finanziari derivati; 
- è stata effettuata, con gli elementi a disposizione, la verifica ed asseverazione dei crediti e debiti 

reciproci alla data del 31/12/2021 con le società ed enti partecipati ai sensi dell’art.6 del D.L. 
95/2012; 

- ai sensi dell’art. 77 quater, del D.L. 112/08 convertito, con modificazioni dalla Legge 133/08, 

vengono allegati al rendiconto i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di 
dicembre 2021, elaborati dalla Banca d’Italia, contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e 

la relativa situazione delle disponibilità liquide, dai quali emerge la corrispondenza con le scritture 
contabili dell’ente e del tesoriere; 

- ai sensi di quanto previsto dall’art.16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 n.138 e dal Decreto 
23/01/2012, le spese di rappresentanza sostenute dagli enti locali devono essere elencate, per ciascun 
anno, in apposito prospetto da allegare al rendiconto, da trasmettere alla sezione regionale di controllo 
della Corte dei Conti e da pubblicare, entro dieci giorni dall’approvazione del rendiconto, nel sito 

internet del Comune; 
- la proposta di deliberazione di approvazione del rendiconto della gestione 2021 corredata della 

relazione della Giunta e di tutti gli allegai ai sensi di legge, è stata depositata presso l’Ufficio 

Ragioneria a disposizione dei Consiglieri, ai sensi dell’art.227, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 e 

dell’art.102 comma 2 del vigente Regolamento di contabilità; 



- il Rendiconto della gestione 2021 chiude con un avanzo di amministrazione di € 4.727.358,37, e così 

come richiesto dall’art. 187, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, viene distinto ai fini del successivo 

utilizzo nel modo seguente: 
 

Parte accantonata 3.225.345,06 

Parte vincolata 638.756,60 

Parte destinata agli investimenti 199.593,77 

Parte disponibile 663.662,94 

 
Dato atto che: 
- il conto del bilancio dell’esercizio 2021, ai sensi degli artt.227 e 228 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. è 

stato redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio e della procedura di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi effettuata ai sensi del comma 3 del succitato art.227 e dei punti 5.4 e 9.1 del 
principio contabile allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il conto economico, che evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione dell’ente, è stato 

redatto secondo i criteri di cui agli artt.229 e 232 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile 
allegato 4/3 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

- il conto del patrimonio, che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso, è 

stato redatto ai sensi dell’art.230 del D.Lgs. 267/2000 e del principio contabile allegato 4/3 al D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i. 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. sono stati acquisiti i pareri 

favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Udita la relazione del SINDACO Presidente ed i seguenti interventi: 
 
Il Cons. VACCA CAVALOT afferma che il Sindaco ha illustrato l’aspetto contabile del documento, ma 

quello che preoccupa è il metodo gestionale rimasto invariato rispetto al passato. A livello manutentivo 
sul territorio del comune ci sarebbe la necessità di effettuare molti interventi, e anche sulla nuova scuola 
media la situazione è incerta e non condivisa con la minoranza il cui ruolo, se si limita a quello di 
ascoltare quello che piace alla maggioranza, non è edificante. Ci si aspettava un cambiamento di rotta che 
non c’è stato, ed è ingiusto che i componenti di opposizione siano tenuti all’oscuro tenuto conto che la 

maggioranza rappresenta il 30% dell’elettorato. Per tali motivazioni anticipa voto sarà contrario. 
 
Il Cons. PIERUCCINI afferma che i numeri costituiscono l’aspetto tecnico del documento sul quale sono 
favorevoli, pur comprendendo quanto affermato dal Cons. Vacca Cavalot. 
 
Il Cons. PIANASSO dopo aver premesso che la gestione del 2021 faceva capo ad un’altra 

amministrazione, se non per l’ultimo periodo, dice che gli argomenti ed elementi che non vanno nella 

Città di Cuorgnè sono sotto gli occhi di tutti, per cui è auspicabile un miglioramento. Dichiara quindi voto 
contrario sul punto. 
 

* * * 
 

Il SINDACO Presidente, considerato che non ci sono altri interventi, dichiara chiusa la discussione 
generale e sottopone a votazione la proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Con votazione palese, espressa per alzata di mano, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 – Votanti n. 15 
Voti favorevoli n. 12 – Voti contrari n. 3 (Armanni, Vacca Cavalot, Pianasso) - Astenuti n. zero 
Visto l’esito della votazione: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto: 

- dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, come da Deliberazione di 
G.C. n.28 del 2/03/2022; 

- della deliberazione di G.C. n.43 del 30/03/2022 con la quale sono stati approvati lo schema di 
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021 e la Relazione sulla gestione 



predisposta ai sensi degli artt.151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art.11 comma 6 del D.Lgs. 

118/2011; 
 
2. Di approvare il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2021, redatto secondo gli schemi 

di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. e secondo i principi contabili vigenti, in tutti i suoi contenuti, così 
composto: 
- Conto del Bilancio 
- Conto Economico 
- Conto del Patrimonio 
e nelle seguenti risultanze finali: 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 2021 2.180.479,36

RISCOSSIONI (+) 2.024.233,19 10.751.032,10 12.775.265,29

PAGAMENTI (-) 1.014.263,54 10.081.211,73 11.095.475,27

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.860.269,38

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2021 (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2021 (=) 3.860.269,38

RESIDUI ATTIVI (+) 2.215.107,79 3.724.267,27 5.939.375,06

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 108.649,14 1.090.996,48 1.199.645,62

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-) 206.886,03

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-) 3.665.754,42

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2021 (A) (=) 4.727.358,37

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2021 :

1.950.141,99

0,00

248.702,54

0,00

476.860,00

549.640,53

3.225.345,06

339.404,92

52.275,14

0,00

247.076,54

0,00

638.756,60

199.593,77

663.662,94

0,00

GESTIONE

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2021

Accantonamento residui perenti al 31/12/2021 (solo per le regioni)

Fondo anticipazioni liquidità

Fondo perdite società partecipate

Fondo contenzioso

Altri accantonamenti

Totale parte accantonata (B)

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivanti da trasferimenti

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 

Totale parte vincolata (C)

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D)

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare  

 



2021 2020

A componenti positivi della gestione 8.863.345,90        7.819.611,55         

B componenti negativi della gestione 7.931.665,77        7.624.287,39         

Risultato della gestione 931.680,13 195.324,16

C Proventi ed oneri finanziari

proventi finanizari 10,47 16,72

oneri finanziari 253.681,44 261.131,82

D Rettifica di valore attività finanziarie

Rivalutazioni 0,00 314.810,99

Svalutazioni -                        -                         

Risultato della gestione operativa 678.009,16            249.020,05             

E proventi straordinari 1.616.860,62 2.902.748,78

E oneri straordinari 147.968,89 1.524.966,82

Risultato prima delle imposte 2.146.900,89         1.626.802,01          

Imposte 117.433,87            115.325,89             

Risultato d'esercizio 2.029.467,02         1.511.476,12          

CONTO ECONOMICO

 

 
 

2021 2020

I Fondo di dotazione -                   -                    

II Riserve 29.223.893,97   -                    

b da capitale 5.410.746,37     -                    

c da permessi di costruire 878.041,08        -                    

d
riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali 

indisponibili e per i beni culturali
22.730.999,26   -                    

e altre riserve indisponibili 204.107,26        -                    

f altre riserve disponibili -                   -                    

III Risultato economico dell'esercizio 2.029.467,02     -                    

IV Risultati economici di esercizi precedenti 1.314.221,69     -                    

V Riserve negative per beni indisponibili -                   -                    

32.567.582,68   30.081.862,03    

PATRIMONIO NETTO

Totale patrimonio netto  
 
3. Di dare atto che lo Stato Patrimoniale – Patrimonio netto è stato elaborato secondo quanto disposto 

dal Decreto Ministeriale 1/09/2021; 
 
4. Di dare atto che l’Amministrazione stabilisce di destinare, come per l’esercizio precedente, il risultato 

di esercizio di €.2.029.467,02 a copertura della componente “Risultati economici di esercizi 
precedenti” del patrimonio netto; 

 

5. Di dare atto che: 
- non risultano debiti fuori bilancio alla data del 31/12/2021; 
- nell’esercizio 2021 non sono state effettuate sottoscrizioni di strumenti finanziari derivati; 

 
6. Di dare atto che al Rendiconto 2021 sono altresì allegati: 

- il prospetto relativo alle spese di rappresentanza sostenute dall’ente nell’anno 2021, ai sensi di 

quanto previsto dall’art.16, comma 26, del D.L. 13/08/2011 n.138 e dal Decreto 23/01/2012, per 

il quale si provvederà alla successiva trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte 
dei Conti e alla pubblicazione, entro dieci giorni nel sito internet del Comune; 

- la tabella dei parametri obiettivi ai fini dell’accertamento della condizione di ente strutturalmente 

deficitario; 
- le tabelle degli indicatori di cui al Decreto del Ministero dell’interno 22/12/2015; 
- i prospetti elaborati dalla Banca d’Italia delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di 

dicembre 2021 contenenti i valori cumulati dell’anno di riferimento e la relativa situazione delle 

disponibilità liquide, corrispondenti con le scritture contabili dell’ente e del tesoriere, ai sensi 

dell’art. 77 quater del D.L. 112/08 convertito con modificazioni dalla Legge 133/08; 



- il prospetto attestante l’importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuate dopo 

la scadenza dei termini previsti dal D.Lgs.231/2002; 
- l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui all’art.9 e 10 del DPCM 22/09/2014; 
- l’ammontare complessivo dei debiti ed il numero delle imprese creditrici alla data del 31.12.2021; 
- lo stock debito scaduto e non pagato al 31/12/2021; 
- le risultanze della spesa del personale dell’Ente calcolata ai sensi dell’art.1, comma 557, della 

Legge 296/2006 e ss.mm.ii.; 
- la nota informativa contenente la verifica ed asseverazione dei crediti e debiti reciproci alla data 

del 31/12/2021 con le società partecipate ai sensi dell’art.6 del D.L. 95/2012; 
- il prospetto contente i dati relativi ai soggetti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica 

comprendente i risultati di bilancio degli ultimi tre esercizi; 
- certificazione e annessa relazione relativa al raggiungimento degli obiettivi di servizio per la 

funzione servizi sociali nel 2021, predisposta ai sensi del DPCM 1/07/2021. 

 

Inoltre con successiva votazione palese, avente il seguente risultato: 
Presenti n. 15 – Votanti n. 15 
Voti favorevoli n. 12 – Voti contrari n. 3 (Armanni, Vacca Cavalot, Pianasso) - Astenuti n. zero 
Visto l’esito della votazione: 

delibera 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. e i. al fine di ottemperare ai successivi adempimenti di legge. 

 
 
 

 

 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 03/05/2022 viene sottoscritto 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
 CRESTO Giovanna 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 
 Dott. Giuseppe COSTANTINO  

 
 
____________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
  
   
  

  
 

 
 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 15 DEL 06/04/2022 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. APPROVAZIONE           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla sola regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.,  

attestando nel contempo, ai sensi dell'art. 147 - bis , 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e 
la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

 

 

Cuorgnè, li 20/04/2022 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

PARERE AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE  

NUMERO 15 DEL 06/04/2022 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. APPROVAZIONE           

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Settore esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione, rilasciato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 

267 e s.m.i.. 
 
 

Cuorgnè, li 20/04/2022 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Firmato digitalmente 
BOCCA ANNA 

 



 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ATTO N. 16 DEL 27/04/2022 

 

 

OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 

2021. APPROVAZIONE           

 
 
 
Si certifica che copia dell'atto viene pubblicata all'Albo Pretorio digitale del Comune dal 03/05/2022 e 
vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 18/05/2022 come prescritto dall’art. 124, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 della Legge 69/2009. 
 

 

 

Cuorgne', li 03/05/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
COSTANTINO GIUSEPPE 

 



 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  

 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

ATTO N.  16  DEL 27/04/2022 

 

 
OGGETTO: RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. 
APPROVAZIONE           
 

 

DELIBERAZIONE DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13/05/2022 

 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio 
digitale del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134, c. 3 del D.Lgs. 267/2000 in quanto 
trascorso il decimo giorno dalla pubblicazione. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

COSTANTINO GIUSEPPE 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 


